**Secundo** de his leprosis dicit textus noster: **Stantes à longe levaverunt vocem, discentes: IESU! Präceptor misericordie mei. Sic adimplente legem: Qui cunque maculatus fuerit leprosus, habebit vestimenta disjuncta, caput nudum, os vestre contundens contaminatum ac orditum se clamabit.** Ipsa nimis agnoscent immunidiam suam, & ideo stant à longe cuiquam sibi fini documento: ne & ipso Domino videantur parum reverenter exhibere, si proprius accedat: neque vero agnoscentiam immunidiam & misericordiam, sed etiam eam proclamant. Ad eum qui mederi potest inclamat magna voce, magni desiderii indice, magnæ fidei teste: siisque verbis satis indicant se non eleemosynam petere, nec aurum aut argentum, sed gratiam, & ad sanitatem consequendam subfidiū. Invocant sacram, & magnum nomen Iesu, quia rem nomine indicatam magno optant affectu assequi, hoc est salutem. Misericordiam implorant, quam scimus multis ab ipso impetrant, & nihil nisi misericordiam petunt, quia probe callent ipsū scire misericordia quæ afflitti sunt. Vocant autem Präceptorem, tanquam qui verbo vel nutu possit præcipere, & omnem misericordiam afflitionem praecipere gratia sue fugare. mundoque facere de immundo conceptos femine. Denique brevem omnino fundunt precem ad eum qui videt cor, nec multis eger verbis. Fere soliti sunt qui à Christo quippiam magna fide postularunt, petitionem suam paucis indicare verbis.

**Matth. 8.** Sic alter quidam leprosus: **Domine, si vis, posse me mandare. Quid brevius? Sed quid etiam efficacius, quandoquidem respondet Dominus. Volo abundare?** O verbum abbreviatum, sed confundatum sapientem petenti illuc petiuntur!

**Sic Sorores Lazarus Martha & Magdalena non aliud ei indicant: Ecce quem amas informatur. Passa haec ei verba sufficiunt, ut veniens non iolum fuget mobili, sed & mortem.**

**Sic cœcius non aliud clamat: Iesu fili David misere te mei. Item & Chananya Misere te mei Domine fili David filia mea male à demonio vexatur.**

Similiter igitur & his leprosis sufficit inclamatio paucula hæc verba: **Iesu Präceptor misericordie nostri.** Vbique misericordiae postulatio, & misericordia agnitio, cum vincunt & propitium reddunt, ubi fides & devotio concurrunt.

**Tertio**, subdit textus Evangelicus responsum Christi breve omnino, sicut & petitio, sed efficax: **Iesu, offendite nos facerdotibus. Virtute enim hujus verbi abbreviati, dum illi acquiescent abeantes, confessum mandati sunt.**

Sed cur eos ad sacerdotes misit quos verbo curare potuit? Multiplex hujus rei ratio adduci possit.

**1.** Prima est ex parte ipsorum leprosorum, quia cordes sic voluit eorum probare fidem & obedientiam misericordie. Fides eorum firma, & obedientia prompta in eo elucebit, quod non tergiversentur quasi inter se **Causa dubii.** Propterea enim dicere: Curnon ad facerdotes mittit? Quid nobis hi præfare possunt? Nano de dubia leprosi iudicant, nostra autem est manifesta. Sancti nos prius, & tunc ad Sacerdotes mittat, ut iudicent de sanitate, & progratiarum actione sacrificium offerant. Non ergo his aut similibus moribus trahunt ambiguū, sed simpliciter mandato obtemperant, fiduciamque soncipiant sibi à Domino sanitatem restituendam, nec frustra ad Sacerdotes se mitti. Credunt ergo se ad illos definiri, non ut iudicent de leprosi, sed ut iudicent de sanitate restituenda, & in virtute hujus fidei abeant & mandantur.

**2.** Ratio est ex parte Christi Domini, qui volunt offendere se non veniente ut solveret legem, sed adimpleret. Lex iudicium committit. **Sacerdotibus de leprosi & ejus mundatione, ut sic ceremonialis legis adhibitis reddant sanatos publica auctoritate confirmit & conversationi communiantur.** Noluit ergo Dominus omnem calamitatem occasionem Sacerdotibus eripere, & praescripta legis observare, etiam circa eos quos virtute sua mundarat & sanat, quamvis nullus ad id teneretur obligatione ipse qui supra legem erat. Unde non potuit eius virtus ad sanandum detinari per legem, quia ante legis impletionem imperitus est ei sanitatem. Ad legem mititur, & tamen sanitante legi observantur. Reveretur legem, sed magis recipit leprororum fidem, statimque sanat.

**3.** Ratio est ex parte Sacerdotum, ideo enim ad eos mititur, ut vel convertat ad fidem, vel adducat ad confusione. Etenim dum vident mundatos leprosos à Domino, quos ipsi curare nequeunt per sacerdotium suum & legem, vel credunt necessari, & salvare, quamvis nullus ad id teneretur confundandus oportet, & de incredulitate sicut inexcusabiles, tot viuis in Christo miraculis & superernis donis. Additum Christum in hac missione ad Sacerdotes, sacerdotium & pontificatem iepriam spiritualiē judicandi & curandi in nova lege adiungit, significans sine Sacerdotibus non fore remis-

*¶ diffusabam, ¶ obulliebam per fornicationes meas  
O corruptionem! O lepram fodiissimam! Sed di-*

*Qua lo-*

*pra. vestis,*

*to vestrum vanissima, quæ miro modo jam ab u-  
mo in alterum serpit? Nec enim sufficit nunc ve-  
ris frugalis & honesta statui persone congrua,  
sed superba vanitas novas de die in diem adinven-  
tiones habet, quas ad imitandū proponit. Nec jam  
in vestibus queritur calor, sed color, non necessi-  
tas, sed pretium; non utilitas, sed subtilitas.  
Ornat corpus variā veste per ostentationem &  
ex illa in anima oritur quasi lepros volatilis &  
vaga mira inconfidentis & vanitatis, frequenter mu-  
tatione imitantur extermorum mores & modos  
vanissimos. Ita quod nunc venaculae vocant, La-  
mode, idipsum ergo vocitandum censeo. *Leprum*  
*volatilem & vagam*, de qua Levit. 13, etiam fit men-  
tio. Denique dicamus: Quid est lepra Domus, nisi  
pravī humores, pravīe mores filiorum fa-  
milias, ac famulorum, aliquāmque domesticōrum?  
Hi quandoque finē disciplina in vita ruit  
ex negligentiā Patrum familias, vel etiam ex vi-  
tiis eorum; quia illa filii & famuli facile imitantur.  
Qualis Paterfamilias, talis est familia: si ille  
leprosus est, lepra inficit & illa: si sanus & vi-  
gilans pro sanitate familiæ sana erit & illa. Vigil-  
anti & bonum exemplum Patrifamilias, est  
quasi praeferendum medicamentum quod lepram  
impedit in familia, peccatorum propellens pa-  
tridem, & virtutis inferens saporem. Unde S.*

*Tertius. 3.*

*et loam.*

*August. sic ait: Vnde quisque Paterfamilias agnoscat  
paternum affectionem sua familia se debere pro Christo  
& pro vita aerna, sius omnes admoneat, doceat, hor-  
etur corripiat, impendas benevolentiam, exercetas di-  
sciplinam. Nempe disciplina remaculum est fidei,  
cuius speci, dux itineris salutaris, fomes & nutri-  
mentum bone indolis, magistrus virtutis. Sed  
eheu quā multæ domus quasi plaga lepra sunt  
inficte, ob pravum exemplum eorum qui ibi praes-  
unt? Quia dedici fūnt ebrietati, luxuria, injū-  
tia, iracundia & impatiētia, iuramenti & de-  
tractionibus, vita ista domice dochement contrahunt  
& imitantur.*

*Terio, lepra sic corruptit halitum hominis,  
ut os nūlī nisi factorem exhaleat; nec enim aliud  
ab interiori corrupto potest promanare. Plane si-  
militate homine interior per peccatum corrupto,  
ab illius ore vix aliud quam pestilens halitus pro-  
dit. Quis à sepulchro aliud quam exhalationes  
factidas expectet? Ibi cadaver putridum, si jacet,  
quid aliud quam putrem humorem exhala? Si  
militer qui per peccatum animam mortuam ge-  
stat, in corpore licet vivo sanus circumfert, ergo  
ab ipso vix aliud quam corruptum procedat nece-  
sse est. Unde de peccatoribus maxime in vita in-  
vectivat verisimiliter illud Psaltis: *Sepulcrum*  
*patens est guttur eorum.* Docet id fatis experientia,  
& conversio cum illis.*

*¶ conversus cum impudicit, quid aliud effe-*

*tione, quid aliud eloquuntur, quām verba turpi-  
tudinis? Sanies impunitatis in corde existens per  
oris meatus defluit. Ergo de illis verum est: *Se-  
pulcrum patens est guttur eorum.**

*Si conversus cum iracundia & vindictivis,  
fanies iracundia ab eorum corde in os prodit, &  
minima occasio os putre eis aperiente, non au-  
dies nisi verba execrationis, & maledictionis. Fre-  
quentis est in ore eorum nonne diaboli, & inferni,  
& mortis quia omnes statim diris pro re nihil de-  
rovent. Ergo & illis verum est: *Sepulcrum patens*  
*est guttur eorum.**

*Si conversus cum detractoribus, tempore sce-  
toreum exhalat, quia nonnulli de viis aliorum  
eis est fermi, quasi in stercore os haberent, alios  
que invite de his audientes quasi putri humore  
repergunt. Ergo & de ipsis verum est: *Sepulcrum*  
*patens est guttur eorum.**

*Si conversus cum superbis, statim ex eorum  
ore apertos agnoscet arrogantis pestilenteum &  
insufficientem. Iumenta sunt eis familiaria, imo  
blasphemæ, si Dei timore abiecint: jaētia  
autem, offensatio, præsumptio, despœctus al-  
liorum in corde latens, ad os etiam mox profuit,  
quia ex abundantiā cordis os loquitur. Ergo & de  
illis verum est, quod anima per imperiale lepram  
inficta halitum etiam inficit. Verum est & de  
illis: *Sepulcrum patens est guttur eorum.**

*Quid plura? Ipsi lepra peccati quodammodo  
inficit creaturas. Hinc Chor, Dathan, & Abiron Peccati  
tertii delictis abloperūt sunt. Rationem autem lepræca-  
illiūs rei reddit S-Ambrōf. ferm. 10, epist. 82, hi sura in-  
verbis: *Abripiuntur noxi, & ita ab omnibus ablo-ſecit.**

*gantur elementis, ut nec aerem hanſtu, nec calorem vi-  
num, nec mare tačtu, nec terram contaminarent ſepulcro.*

*Quia igitur lepra ambitionis, invidie, rebellionis inficti erant, videntur creature quodammodo  
eorum voluisse cavere contagium. Sic & Gen. 18:  
de Sodomitis dicitur, quod clamor eorum in co-  
culum confundebat: alia lectio dicit: *Favor eorum  
affendit eorum me,* dicit Dominus. Factor scilicet  
caloris lepra tetram, & cœlum quodammodo infi-  
ciet; unde & in peccato manifastat, &  
eaque, ac terra ibidemta infecta, ut nec homines,  
nec pices, nec aves, nec pecora ibi vivere posse  
sunt, quia: *In testimonium negotiorum confitetur fumiga-  
bunda desertora.* Adeo nimurum terrum vapo-  
rem fumat, ut quibuscumque viventibus sit inti-  
merabilis, prout tindunt terreni illius visitatores,  
inter quos Burchadius, & alii, qui dicunt ad  
quinq̄ vel sex leucas distantes factorem illum  
perlenint, & germina omnia sterila reddere. Fe-  
ctor ergo illi factorem indicat peccati carnalis à Do-  
mino peccata tali cretus puniri.*

*Sic & Catharina Senensis quoddam vice itora ad  
civitatem aliquam celebrem, factorem eius ad qua-  
draginta usque milia perirent, dicebatque  
nullum ei factorem parem esse posse.*

*Eamilliter & S. Lurgardis, cum quispiam acce-  
dere*

daret peccato infectus, ut colloquio ipius frueretur, mox praesentiebat ipsi uitaem quendam factum puro suo cordi planè ingratum, quasi leprosum.

S. Philippo Neri illam quoq; gratiam concesserat Deus. Vnde Florentia cuidam fortuò obviam factus, agnoscit statim intenorem ejus conscientiam peccato mortali esse corruptam; ea igitur de te eum admonens ohoortabatur benignissime, zeloque ardentissimo, ut ad saniores mentem rediret, peccati lepram contagiosam penitentia expiriare & expurgare.

*Lepra vi-*  
*sum & o-*  
*mnia mē-*  
*bra infi-*  
*cis, sic &*  
*peccatum.*

Potremò dicamus, quod lepra non solum os & halitus hominis, sed etiam visum exedit, aures, pedesque, & alia membra inficit, ita ut homo pene reddatur inutilis; similiiter fieri cernimus per lepram spiritualem, maxime inverteberis peccatoribus. Hinen affiditate peccandi omnem pene spiritualem sensum amissione cernuntur; ita ut nec ocoulos habeant, quibus enieris sua magnitudinem agnoscant, aut imminentem mortem, judicium, gehennamque nates ut odore suavitatis a Christo Dominino promanante ad ejus sequelam illiciantur, nec aures quibus divina audiunt mandata vel confilia, nec manus ad operandum meritior aptas, nec sanctorum desideriorum pedes ad currendum Domini viam. O lepram pestifinam, & abominabilem, quæ sic hominem reddit ad divina intensitudinem!

Dolendum ponit hanc lepram spiritualem adeo commonebit, ut vix quisquam ingrediatur aliquod caffellum, quin statim incurat in leprosos multos. Mox enim reperire est aliquis qui sentet lepra luxuriae, alios qui contagiosi sunt lepra invicta, plorosus qui foedum exhalant detractionis haluum nonnullos qui lepram & sium patuntur avaricia & iniustitia, quosdam etiam qui lepram patuntur in capite per superbiam & elationem. Pestima autem omnium lepra, est lepra hereticis & falsa doctrina. Quæ specialiter sic designari docet fuit S. August. lib. 2 quæst. Evang. c. 40. citatus in Breviario Romano, super Evangelio huius Dominicae. Vbi advertit nullum eorum quibus corporalia beneficia praestitit Dominus, misericordia Sacerdotum præter leprosos, nec nomine Praeceptoris quemque præter illos Dominum compellasse pro medicina corporali. Unde concludit lepram falsam esse doctrinam, quam bonus Praeceptor absbergit. Vide ibi August. Quod ergo leprosi olim exerciebantur extra castra, & separabantur à cohorti, & consortio hominum, id significat quomodo heretici a Deo, à Sanctis, à gratia, à charitate, ab Ecclesia quoque separentur. Vnde sicut Magistratus sollicitè advigilat ne lepra vel pestis civitatem inficiat, sic etiam debet advigilate ne heres & falsa doctrina seperat. Olim maculatus lepra habebat vestimenta dilita, caput sudum' os vestre obrectum, todidum & contaminatum se clamabat. Heretici incedunt capite Rational. Evang.

discoopetro, quia tegmen fidei perdidérunt. Vestes eorum scissæ sunt, omnia in varias seetas scissi sunt. Maculati sunt, leprosi sunt. Os ergo eis obturandum, ut non permittantur loqui, ne vel solo inficiantur halitus. Expelliendi sunt etiam extra civitatem, vel digito ostendandi, ut tamquam fordidii fugiantur. Sicut unus leprosus facile contaminat alios sanos, sic & hereticus. Quot infecit Calvinus? quot Lutherus?

## Eadem dominica.

LECT. 21<sup>o</sup>

Seterum à longe &amp; levaverunt vocem, dicentes: bipes.

Iesu Christo, miserere nostri.

**E**adem remedia lepræ spirituali sanande con-

**PARS I.**

gruant, que hic Dominus præscribit lepro-

*Discreme-*  
*sis lepra-*  
*lim namque leprosus at sui mundationem offere-*  
*spirituale*  
*bat duos passeres, quorum unus occidebatur in va-*  
*& bona*  
*se fictili super aquas viventes, ita ut sanguis ipsius confessio-*  
*aquis viventibus permiceretur: alius vero vivus tingebatur sanguine ipsius occisi, & cum ligno cedrino, coco & hylopo alpergebatur septies leprosus, siueque permittebatur passer avolare. Duo illi passeres duplicum in Christo naturam significant passer vivus, qui non immolatur, nec patitur quippiam; passer autem mortiens, & immolatus significat naturam humanam, cuius sanguine fit alpergio & mundatio, septiesque illò alpergitur leprosus, quia per spiritum septiformem perficitur illa expiatio. Similiter lignum cedrinum sum coco & hylopo significat per fidem passionis Christi in humili rubore quo crucis ligno peractæ fieri remissionem peccatorum, nosque per illam fidem alperi sanguine Christi. Addebatur & huic alpergioni loco vestimentorum, & raso pilorum; Pilorum radebo, est cogitationes omnes veteres sceludere, vestimenta lavare, est actiones suas devarare.*

In has autem mundatione lepræ per Christum facta, attende quid fecerit leprosi, quidque eis Christus præscripserit, & tunc intelliges quid pro lepræ spirituali curatione tibi quoque sit peragen-  
*Leprosi lo-*  
*rum &*  
*runt &*  
*rum &*  
*longe.*

domino, deinde steterunt à longe postmodum levaverunt vocem & misericordiam magna cordis & vocis contentionem imploraverunt, dicentes: Iesu Christo, miserere nostri. Si peccator lepra fuerit quæ per peccatum contumaciam est, vult emendatione obtinere, necesse est cum diligentia animi pedes, hoc est, affectus, moveat ad querendum Domini, & ad illi occursum, cujus tempus felix est occursus, felix vel solus intuitus, non est negligenda oportunitas, dum audit Dominum transire, quod quidem inspiratio sancta intus foggiter & nunciat. Deinde ubi occurserit, necesse est ut sit peccator si a. Etapa  
sanari velij; per firmum enim propositum fate debet, nec ultra progredi, non solùm per actum peccati, sed nec etiam per voluntatem peccandi, mo-

Rer. mente